
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 59                                      DATA 30/01/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 22                  DEL 30/01/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  X  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Adesione ad Accordo Quadro - Acquisto buoni pasto elettronici per dipendenti 

2024-2025           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Adesione ad Accordo Quadro - Acquisto buoni pasto elettronici per 

dipendenti 2024-2025           

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“Esame ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026- Approvazione” e s.m.i.;   

DATO ATTO che in data 09.12.2019 è stato sottoscritto il Contratto Decentrato Integrativo 

del personale per il triennio 2019-2021, e che all’art. 20 “Le Parti danno atto che con 

Delibera di G.C. n. 72 del 28/05/2001 è stato istituito il servizio sostitutivo di mensa, in caso 

di rientro pomeridiano, mediante buoni pasto utilizzabili presso locali del territorio, con 

ripartizione della spesa per 1/3 a carico dei dipendenti. Ai sensi del DL 95/2012 (spending 

review) dal 01.01.2012 il valore nominale dei buoni pasto attribuiti al personale è stato 

ridotto ad Euro 7,00; 

VISTI l’art. 1 comma 7 del Decreto Legge n. 95/2012 e il D.M. del 22/12/2015 che 

individuano le categorie merceologiche il cui approvvigionamento è obbligatorio attraverso 

convenzioni o accordi quadro messi a disposizione dal Consip S.p.A. e specificatamente: 

energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, 

telefonia fissa e telefonia mobile, buoni pasto, sia cartacei sia elettronici; 

RILEVATO che in data 27/11/2023 Consip SpA ha reso disponibile sul proprio sito 

www.acquistinretepa.it il nuovo Accordo Quadro per la fornitura di “Buoni Pasto ed. 10 – 

Lotto 2 - stipulato con la società Day Ristoservice S.p.A., aggiudicataria della Accordo 

Quadro, dalla durata di 24 mesi, con scadenza dicembre 2025; 

ESAMINATO altresì il lotto 2 (Piemonte, Valle d’Aosta) - identificato con il CIG 

n.9375795EC8 – dal quale si rileva che: 

- è previsto che i singoli contratti di fornitura, attuativi dell’accordo quadro, stipulati dalle 

amministrazioni contraenti mediante ordini di acquisto secondo quanto previsto nelle 

condizioni generali e nel capitolato tecnico, hanno una durata che viene fissata dall’unità 

ordinante nell’ordine di acquisto e che risulta ricompresa tra 12 e 24 mesi, a decorrere dalla 

data di emissione dell’ordine di acquisto; 

- la società Day Ristoservice S.p.A., ha espresso uno sconto sul valore nominale del buono 

pasto pari al 13,62%  

VALUTATO che il dato medio mensile di pasti è quantificato in n. 185 circa e che pertanto 

i buoni pasto necessari a soddisfare i bisogni dei dipendenti per l’intera durata del contratto, 

sono quantificati in circa n. 4.438; 



ATTESO che il valore nominale del buono viene determinato in € 7,00 e che quindi il costo 

del buono pasto, con lo sconto aggiudicato da CONSIP sarà di € 6,0466 -iva esclusa- ( 

€.7,00 - 13,62% + iva al 4%). 

RILEVATO che l’adesione all’accordo quadro convenzione si perfezionerà nel momento in 

cui sarà emesso l’ordinativo di fornitura con la ditta Day Ristoservice SpA, tramite la 

piattaforma di ecprocurement www.acquistinretepa.it per un massimale di n. 4.380 buoni 

pasto, stimati per la durata del contratto fissata in mesi 24; 

VISTA la convenzione ed i documenti allegati che si conservano agli atti. 

DATO ATTO che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC online) – Numero Protocollo INAIL 42210160 -, con scadenza il 26 maggio 2024; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle 

commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 

in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG 

derivato: B02B3EF213; 

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- 

T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della L. n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n,.102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI ADERIRE all’Accordo Quadro Consip per la fornitura di “Buoni Pasto ed.10 – lotto 

2” dal valore nominale di € 7,00 per un importo, al netto dello sconto pari al 13,62%, di 

€ 6,0466 (oltre iva al 4%), stipulata dalla Consip SpA con la Day Ristoservice S.p.A. 

sede legale in Bologna via Trattati Comunitari Europei 1957-2007, P. IVA 03543000370 

- codice CIG derivato: B02B3EF213, per un periodo di mesi 24; 

3) DI DARE ATTO che il fabbisogno dell’Ente può quantificarsi in circa 4.380 buoni pasto 

per una spesa complessivamente determinata in € 26.499,00 (iva esclusa); 

4) DI AUTORIZZARE l’emissione dell’ordinativo della fornitura (ODA) per il fabbisogno 

presunto stimato in circa n. 4.380 buoni pasto elettronici nominativi a favore della 

società Day Ristoservice S.p.A; 



5) DI IMPEGNARE la somma necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo 

prospetto riepilogativo, sul Bilancio di Previsione 2024-2026: 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B02B3EF213 2024 166 01111 800 70 99 U.1.01.01.02.002 9.186,32 

B02B3EF213 2025 166 01111 800 70 99 U.1.01.01.02.002 9.186,32 

B02B3EF213 2024 167 99017 13570 10 99 U.7.02.99.99.999 4.593,16 

B02B3EF213 2025 167 99017 13570 10 99 U.7.02.99.99.999 4.593,16 

 

6) DI ACCERTARE l’importo di €. 4.593,16 quale ritenuta ai dipendenti per la quota di 

1/3 della spesa per l’acquisto dei buoni pasto, come indicato in premessa, nel Bilancio di 

Previsione 2024-2026 – indicato nel seguente prospetto:  

 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 173 90200 6005 6015 99 E.9.02.99.99.999 4.593,16 

2025 173 90200 6005 6015 99 E.9.02.99.99.999 4.593,16 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 

ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


